ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente
indicação, nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores de Crissiumal, solicitando ao Poder Executiv
seguintes medidas:

1. Efetuar, em caráter de urgência, a celebração de convênio com o Governo do

Estado do Rio Grande do Sul

se possível, recapeamento da Rodovia RS

municípios de Crissiumal e Humaitá

2. Na impossibilidade de formalização de convênio

encaminhe, em caráter prioritário e urgente, solicitação junto ao DAER

(Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem)

estadual execute os serviços de manutenção e conservação da mencionada

rodovia.

 A presente proposição tem por objetivo

trafegabilidade e segurança

pavimentado ao Município de Crissiumal

pontos com buracos e desgaste do pavimento, o que

prejudica o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, o deslocamento de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente
indicação, nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores de Crissiumal, solicitando ao Poder Executivo Municipal que adote as

Efetuar, em caráter de urgência, a celebração de convênio com o Governo do

Estado do Rio Grande do Sul, objetivando a execução de operação tapa

recapeamento da Rodovia RS-207, no trecho que interliga os

Crissiumal e Humaitá;

Na impossibilidade de formalização de convênio, que o Poder Executivo

encaminhe, em caráter prioritário e urgente, solicitação junto ao DAER

(Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem) para que este órgão

estadual execute os serviços de manutenção e conservação da mencionada

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo garantir melhores condições de

 na Rodovia RS-207, que constitui o único

pavimentado ao Município de Crissiumal. Atualmente, o trecho apresenta diversos

pontos com buracos e desgaste do pavimento, o que aumenta os riscos de acidentes

prejudica o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, o deslocamento de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

assento nesta Casa, que esta subscreve,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente
indicação, nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de

o Municipal que adote as

Efetuar, em caráter de urgência, a celebração de convênio com o Governo do

operação tapa-buracos e,

ue interliga os

Poder Executivo

encaminhe, em caráter prioritário e urgente, solicitação junto ao DAER

para que este órgão

estadual execute os serviços de manutenção e conservação da mencionada

garantir melhores condições de

único acesso

. Atualmente, o trecho apresenta diversos

aumenta os riscos de acidentes,

prejudica o escoamento da produção agrícola, o transporte escolar, o deslocamento de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ambulâncias e veículos de emergência, além de comprometer o desenvolvimento

econômico e social da região.

 A manutenção preventiva e corretiva

deterioração do pavimento tende a se agravar com o tráfego diário, elevando

futuros de recuperação e impactando diretamente na

mobilidade da população.

 Diante disso, solicita-se a adoção de medidas concretas pelo Poder Executivo

Municipal, seja por meio de convênio com o Estado do RS

mediante gestões imediatas junto ao DAER

buracos e recapeamento do trecho em questão

Crissiumal, 28 de agosto de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
bulâncias e veículos de emergência, além de comprometer o desenvolvimento

manutenção preventiva e corretiva da rodovia é medida de urgência, pois a

deterioração do pavimento tende a se agravar com o tráfego diário, elevando

futuros de recuperação e impactando diretamente na segurança dos usuários e na

se a adoção de medidas concretas pelo Poder Executivo

por meio de convênio com o Estado do RS ou, não sendo possível,

gestões imediatas junto ao DAER, com vistas à execução de operação tapa

buracos e recapeamento do trecho em questão.

Crissiumal, 28 de agosto de 2025.

      ELIZERIO ESPANHOL
                                                            VEREADOR PL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

bulâncias e veículos de emergência, além de comprometer o desenvolvimento

da rodovia é medida de urgência, pois a

deterioração do pavimento tende a se agravar com o tráfego diário, elevando os custos

segurança dos usuários e na

se a adoção de medidas concretas pelo Poder Executivo

sendo possível,

operação tapa-

Data de criação do documento: 28/08/2025 às 11:16:49

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GR2        Z1W        79J        EM1

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GR2-Z1W-79J-EM1

		2025-08-28T11:29:10-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas